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 Madrid, a 10 de enero de 2024 

 
CIRCULAR ICCAT # 00186 / 2024 

 

ASUNTO:  REUNIÓN DEL GRUPO DE TRABAJO SOBRE TECNOLOGÍA DE COMUNICACIÓN EN LÍNEA 
(WG-ORT) (En línea, 7-8 de febrero de 2024)  

 
Como continuación a la Circular ICCAT n.º 13057/2023 del 19 de diciembre de 2023, se ha programado 
una reunión en línea del Grupo de trabajo sobre tecnología de comunicación en línea (WG-ORT) del 7 al 8 
de febrero de 2024. El horario de la reunión será de 12:00 a 17:00 h (hora de Madrid), con una pausa de 
60 minutos aproximadamente a las 14:00 h. El orden del día provisional se adjunta como Anexo 1. 
 
Se adjunta la lista oficial actual de participantes designados por las CPC como Anexo 2. En caso de que se 
produzca algún cambio en los participantes designados previamente, la Secretaría deberá ser informada lo 
antes posible, pero a más tardar el 20 de enero de 2024. Con el fin de organizar la reunión en línea, que 
se realizará a través de la plataforma ZOOM e incluirá interpretación simultánea, los participantes 
también deben inscribirse para la reunión antes del 31 de enero de 2024 utilizando el formulario de 
inscripción en línea que en breve estará disponible en la página web de reuniones de 2024 de ICCAT. La 
presentación tardía de la información sobre la delegación oficial puede causar retrasos en el acceso de los 
participantes a la reunión y los documentos correspondientes. 
 
Se ruega a quienes deseen realizar presentaciones (en forma de documentos de PowerPoint o de Word) al 
Grupo de trabajo que lo hagan al menos una semana antes de la reunión (a más tardar el 31 de enero de 
2024), a fin de que todos los participantes puedan examinar la información disponible antes de la 
reunión. Todos los comentarios deben enviarse a la Secretaría a info@iccat.int (con copia a 
general@ioms.iccat.int). Estos documentos se traducirán y cargarán en la carpeta de Nextcloud de ICCAT. 
El acceso al enlace y las credenciales para la reunión de ZOOM se facilitarán a los miembros del WG-ORT 
posteriormente. 
 
Le saluda atentamente,  

 
p.p. Secretario ejecutivo 

 

 
Miguel Neves dos Santos 

Secretario ejecutivo adjunto 
 

 
DISTRIBUCIÓN: 
 
− Cargos de la Comisión: 

Presidente de la Comisión: E. Penas Lado Presidente del COC: D. Campbell  

Primera vicepresidenta: Z. Driouich Presidente GTP:  N. Ansell 

Segundo vicepresidente: R. Chong Presidenta del STACFAD: D. Warner-Kramer 

Presidentes Subcomisiones 1 a 4 
 

Presidente del SCRS: C. Brown 

− Jefes de delegación 

− Partes, Entidades o Entidades pesqueras no contratantes colaboradoras 

− Miembros del Grupo de trabajo sobre tecnología de comunicación en línea 

Documentación adjunta:  
- Orden del día provisional 
- Lista de miembros del Grupo de trabajo designados hasta la fecha 

https://www.iccat.int/es/Meetings2024.html
https://www.iccat.int/es/Meetings2024.html
mailto:info@iccat.int
mailto:info@iccat.int
mailto:general@ioms.iccat.int
mailto:general@ioms.iccat.int
https://secretariat.iccat.int/index.php/s/962YXR7H3WfmgyQ
https://secretariat.iccat.int/index.php/s/962YXR7H3WfmgyQ
https://secretariat.iccat.int/index.php/s/962YXR7H3WfmgyQ
https://secretariat.iccat.int/index.php/s/962YXR7H3WfmgyQ


 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______ 

Corazón de María, 8 – 28002 MADRID – Spain, Espagne, España – Tel: +34 91 416 56 00 – Fax+34 91 415 26 12 – www.iccat.int- info@iccat.int 

 
Anexo 1 

 
Orden del día provisional 

 
1. Apertura de la reunión  

2. Nombramiento del relator  

3. Adopción del orden del día y disposiciones para la reunión  

4. Examen de los reglamentos de ICCAT con implicaciones para el mandato del Grupo de trabajo  

5. Actualización sobre el estado del Sistema integrado de gestión en línea (IOMS)  

5.1 Examen del estado actual y de los progresos realizados durante 2023 

5.1.1 Módulo de gestor de buques (incluye sistema UN/FLUX) 

5.1.2 Módulo de gestor de formularios (incluida la lista de formularios estándar) 

5.2 Mejoras potenciales  

5.3 Examen de los requisitos en cuanto a datos de ICCAT de 2024 para su integración en el IOMS 

5.4 Examen de los roles y derechos de usuario del IOMS para los nuevos módulos. 

6. Debate y adopción de la licencia de código abierto para publicar el código fuente de IOMS 

7. Actualización del estado de los proyectos complementarios del IOMS 

7.1 Subvenciones de la Unión Europea relacionadas con el IOMS (dos proyectos de 1 año cada uno) 

7.2 Proyecto GEF-ABNJ II sobre el IOMS (4 años) 

8. Viabilidad de adaptar el código fuente existente del IOMS para el suministro de datos de las hojas de 

comprobación de tiburones/istiofóridos 

 
9. Actualización y aprobación del plan de trabajo del IOMS 

9.1 Revisiones propuestas para la fase 3 (módulos, prioridades, calendario, etc.) 

9.2 Revisiones propuestas para la fase 4   

9.3 Reprogramación de la hoja de ruta del IOMS  

10. Planificación de las sesiones de formación de usuarios del IOMS (módulos de gestor de buques y de 

gestor de formularios) 

11. Redundancia en los requisitos en cuanto a datos 

11.1 Examen del plan estratégico para eliminar la redundancia 

11.2 Próximos pasos 

12. Trabajo intersesiones requerido en 2024 (Grupo de trabajo y Secretaría de ICCAT) 

13. Otros asuntos  

14. Adopción del informe y clausura 
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Anexo 2  
 

Lista de los miembros del Grupo de Trabajo designados a 10 de enero de 2024 
 

CPC Full name Email 

ARGELIA  Chahrazed Bouaouina chahrapeche1@gmail.com 
ARGELIA  Amar Ouchelli amarouchelli.dz@gmail.com 
ARGELIA  Amira Tamourt miratamourt@gmail.com 

ANGOLA  Victor Capapelo Julio Chilamba victorpescas15@gmail.com 

ANGOLA  Vieira Ferreira Nzambi Códia vivasnkodia@gmail.com 

BELICE  Ernie Howe ernie.howe@bhsfu.gov.bz 

BELICE  Valarie Lanza valerie.lanza@bhsfu.gov.bz 

BELICE  Delice Pinkard delice.pinkard@bhsfu.gov.bz 

BRASIL  Bruno Leite Mourato bruno.mourato@unifesp.br 

BRASIL  Vitor Luis Pontes Matos vitor.matos@mpa.gov.br 

CANADÁ  William Harris William.Harris@dfo-mpo.gc.ca 

CANADÁ  Jessica Kerwin jessica.kerwin@dfo-mpo.gc.ca 

CANADÁ  Taryn Minch taryn.minch@dfo-mpo.gc.ca 

CHINA RP  Lianyong Fang fanglianyong@cofa.net.cn 

CHINA RP  Tinglin Li litinglin@cofa.net.cn 

CHINA RP  Ce Liu liuce1029@163.com 

CHINA RP.  Haiwen Sun bofdwf@126.com 

CÔTE D'IVOIRE  Kouadio Julien Djou djoujulien225@gmail.com 

CURAZAO  Norbert Meulens norbert.meulens@gobiernu.cw 

CURAZAO  Carl Michael Suarez michael.suarez@gobiernu.cw 

EGIPTO  Mai Atia Mostafa Abdelaziz janahesham08@gmail.com 
EGIPTO Doaa Abdou Mahmoud Tawfeek Hammam gafrd_EG@hotmail.com 

EGIPTO  Abdelrazek Mohamed Badr abdelrazek.mohamed004@gmail.com 
EGIPTO  Fatma Elzahraa Badr fatima.elzahraa.medo@gmail.com 
EGIPTO  Walid Mohamed Elsawy walid.soton@gmail.com 
EGIPTO  Walaa Magdy walaamagdy.qw@gmail.com 
EGIPTO  Doaa Hafez Shawky doaahafezshawky@gmail.com 

EL SALVADOR  Ana Marlene Galdámez de Arévalo ana.galdamez@mag.gob.sv 

UNIÓN EUROPEA  Maris Berzins Maris.BERZINS@ec.europa.eu 

UNIÓN EUROPEA  Eleni Bintoudi eleni.bintoudi@ec.europa.eu 

UNIÓN EUROPEA  Cristina Castro Ribeiro cristina-ribeiro@ec.europa.eu 

UNIÓN EUROPEA  Samira Khalil samira.khalil@ec.europa.eu 

UNIÓN EUROPEA  Pedro Gil Lino plino@ipma.pt 

UNIÓN EUROPEA  Georgia Pavlou georgia.pavlou@ec.europa.eu 

UNIÓN EUROPEA  Eckehard Reussner Eckehard.REUSSNER@ec.europa.eu 

UNIÓN EUROPEA  Oliver Schulz oliver.schulz@ec.europa.eu 
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CPC Full name Email 

GABÓN  Bernice Carol Boupana Bola carolboupana@gmail.com 

GABÓN Fernand Fritch Mayombo Mouandza mouandze@gmail.com 

GHANA  Emmanuel Kwame Dovlo emmanuel.dovlo@fishcom.gov.gh 

GUATEMALA  Wesley Alexander Aguilar Acabal alexaguilardipesca@gmail.com 

GUATEMALA  María Rachel Rodas Sánchez ashadud@yahoo.es 

HONDURAS  Fidelia Nathaly Cardona Valle nathaly.cardona@sag.gob.hn 

JAPÓN  Jumpei Hinata jumpei_hinata320@maff.go.jp 

JAPÓN  Jumpei Kumamoto jumpei_kumamoto270@maff.go.jp 

MARRUECOS  Noureddine Abid nabid@inrh.ma 
MARRUECOS  Bouchra Haoujar haoujar@mpm.gov.ma 
MARRUECOS  Kamal Sabbane sabbane@mpm.gov.ma 

MAURITANIA  Ely Ould Sidi Ould Beibou beibou_es@yahoo.fr 

MÉXICO  Isabel Cristina Reyes Robles isabel.reyes@conapesca.gob.mx 

MÉXICO  Bertha Alicia Soler Benítez bertha.soler@conapesca.gob.mx 

NIGERIA  Usman Garba garbashafa@gmail.com 

PANAMÁ  María Patricia Díaz de Santamaría mpdiaz@fipesca.com 
PANAMÁ  Génesis García ggarcia@arap.gob.pa 
PANAMÁ  Yesuri Pino yesuri.pino@arap.gob.pa 
PANAMÁ  Yarkelia Vergara yvergara@arap.gob.pa 

STP  Gelson Alves Francisco Nunes galves2009@live.com 

SUDÁFRICA  Sven Kerwath Svenkerwath@gmail.com 

SUDÁFRICA  Buyekezwa Mamaila BMamaila@dffe.gov.za 

SUDÁFRICA  Qayiso Kenneth Mketsu QMketsu@dffe.gov.za 

SVG  Shamal Connell volcanicsoils@hotmail.com 

SVG  Kris Isaacs kris.isaacs@yahoo.com 

TÚNEZ  Asma Ben Abdallah asmajk.benabdallah@gmail.com 

TÚNEZ  Dhekra Hayouni ep Habbassi hayouni.dhekra@gmail.com 

REINO UNIDO  Philippa Blyth philippa.blyth@marinemanagement.org.uk 
REINO UNIDO  James Brown James.RJBrown@defra.gov.uk 
REINO UNIDO  Steven Eglintine Steven.eglintine@marinemanagement.org.uk 
REINO UNIDO  Matthew Elliott matt.elliott@marinemanagement.org.uk 
REINO UNIDO  Callum Etridge Callum.Etridge@marinemanagement.org.uk 
REINO UNIDO  Thomas King Thomas.King@defra.gov.uk 
REINO UNIDO  Serena Wright serena.wright@cefas.co.uk 

ESTADOS UNIDOS  Craig A. Brown craig.brown@noaa.gov 
ESTADOS UNIDOS  Derek Campbell derek.campbell@noaa.gov 
ESTADOS UNIDOS  Bryan Keller bryan.keller@noaa.gov 
ESTADOS UNIDOS  Terra Lederhouse terra.lederhouse@noaa.gov 

URUGUAY  Andrés Domingo dimanchester@gmail.com 
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CPC Full name Email 

URUGUAY  Rodrigo Forselledo rforselledo@gmail.com 

VENEZUELA  Miguel Emilio Carpio Serrano carpiom1979@gmail.com 

VENEZUELA  María Inés Novas oai.minpesca@gmail.com 

VENEZUELA  Arvin Rodríguez arvinalejandror@gmail.com 

VENEZUELA  Ledys Aminta Salas pescaindustrialatunera@gmail.com 

COSTA RICA  Liliana Álvarez Sánchez lalvarez@incopesca.go.cr 

COSTA RICA  Bernald Pacheco Chaves bpacheco@incopesca.go.cr 

COSTA RICA  Erik Umaña Vargas eumana@incopesca.go.cr 

ICCAT  Francisco Alemany francisco.alemany@iccat.int 

ICCAT  Dawn Baity Dawn.baity@iccat.int 

ICCAT  Jenny Cheatle jenny.cheatle@iccat.int 

ICCAT  Marisa De Andrés marisa.deandres@iccat.int 

ICCAT  Juan Luis Gallego Sanz luis.gallego@iccat.int 

ICCAT  Jesús García jesus.garcia@iccat.int 

ICCAT  M'Hamed Idrissi mhamed.idrissi@iccat.int 

ICCAT  Manuel Maestre manuel.maestre@iccat.int 

ICCAT  Camille Jean Pierre Manel camille.manel@iccat.int 

ICCAT  Javier Martínez Herranz javier.martinez@iccat.int 

ICCAT  Carlos Mayor carlos.mayor@iccat.int 

ICCAT  Juan Carlos Muñoz juan.carlos@iccat.int 

ICCAT  Miguel Neves dos Santos miguel.santos@iccat.int 

ICCAT  Mauricio Ortiz mauricio.ortiz@iccat.int 

ICCAT  Alfonso Pagá alfonso.paga@iccat.int 

ICCAT  Carlos Palma carlos.palma@iccat.int 

ICCAT  Alberto Thais Parrilla Moruno alberto.parrilla@iccat.int 

ICCAT  Dashiel Portel dashiel.portel@iccat.int 

ICCAT  Valérie Samedy valerie.samedy@iccat.int 

ICCAT  José Sanz jose.sanz@iccat.int 

ICCAT  Aldana Vieito aldana.vieito@iccat.int 
 

 
 

 
 
 
 
 
 




